

Suliny Dujomis Nusiuodino Du Darbininkai

KĖDAINIAI.—15 d. liepos darb. Kontautas ir Cechanavičius kasė vietinio paštoriaus p. Tittelbacho Čaplinavos palivarke šuliny. Jau buvo išgręžta arti 20 mtr. gilumo ir daėta iki uolos; taip pat buvo idėtas cementinis rintynys, bet kadangi vanduo vis nesirodė, tai buvo nutarta pramušti šulinio uolos dugna.

Tą rytą vienas iš darbininkų virvės pagelba nusileido į šulinį ir pradėjo gręžti uolą, o antras liko lauke. Kiek padirbėjęs, esantis šuliny pradėjo šauktis pagalbos, nes jam esą bloga. Esantis lauke darbininkas taip pat virvės pagelba, paskubomis nusileido į šulinį gelbėti draugo, bet, matyt, per naktį prisirinkusių dujų tapo abu nuuodyti...

Atvykusiai pagalbai teko vien ištraukti du šiltais žuvusių darbininkų lavonus.

Užginčina Sacco Parpuolimą

BOSTON.—Charlestown kalėjimo perdėtinis Hendry tvirtina, kad Sacco nėra taip nusilpęs, kaip laikraščiai paskelbė. Jis sako: "Netiesą pranešimai sako, kad Sacco sukrito. Jis nėra dabar sukritimo padėtyje. Jis vakar (ketvirtadienį) jokiū laikū neparpuolė, nei jis parpuolė bile laikū nuo apleidimo mirties kambario. Jis neprigelbstimas atėjęs iš mirties kambario į savo kambarį kalėjime. Jis taėgi užlipo ant antro augsto..."

Celestino Madeiro, nutėistas nužudymui už kitą žmogžudystę, kaip ir paprastai, daug valgo ir gerai miega, lyg kad jam visai būtu negalvoj, kad jis greitai bus nužudytas.

"Prisikėlė" Iš Numirusių

FINDLAY, O.—Trečia-dienį daktaras, stovėdamas prie Perry C. Thomas, 74 metų amžiaus sergančio farmerio, pareiškė, kad jis numirė. Farmerio žmona, 67 metų amžiaus, stovėdama prie lavono, labai suriko, kuomet daktaras paskelbė ji mirusių. Šauksmas Thomasą prikėlė; jis atidarė akis ir bandė pasikelti. Matydama, kad jos vyras "prisikėlia" iš numirusių, ji parkrito ir numirė iš išgėčio. Thomas numirė už trijų valandų vėliaus.

30,000 LAUKINIŲ ARKLĖLIŲ STIMPA DEL VANDENS STOKOS.

PORTLAND, Ore.—Pranešama, kad rytinėj dalyj Oregon valstijos iš priežas-ties vandens trūkumo stimpa nuo ištroškimo tarp 30,000 ir 40,000 laukinių arklių.

Dabar daromi planai gaudyti pusgyvius arklius ir gabenti į Portlandą pjovimui del mėsos. Arkliai čia bus gabenama Europon, kur valgoma arkliena.

GAISRININKŲ STREIKAS

WILLIAMSON, W. Va.—Čia susireikavo visi miesto gaisro departmento nariai, išskyrus vyriausią gaisrininką. Jie atsisako dirbti, iki neaplaikys algų čekius už birželio ir liepos mėnesius.

Ginčas prasidėjo po to, kaip miesto majoras Hatfield atsisakė pasirašyti ant algos čekio del miesto raštininko stenografės. Miesto raštininkas, kaip atkeršnimui, atsisakė pasirašyti ant gaisrininkų algų čekių.

Firmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis.
Išleina Kasdien Apart Nedėldienų.

LAIŠVĖ

LITHUANIAN DAILY

No. 192 TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Subata, 13 d. Rugpjūčio (August), 1927 Pāvienio Numerio Kaina 4c. Metai XVII, Dienraštio IX

Sovietai Judžiose Atvaizdins Sacco-Vanzetti Bylą

BERLYNAS.—Vokietijos judžių kompanija rengias pagaminti judžių veikalą apie Sacco-Vanzetti kankinimą. Veikalas bus pagamintas Sovietų judžių trustui.

M. Pudovkin, vedėjas garsios rusų filmos "Motina", bus direktorium Sacco-Vanzetti dramos.

Bus perstatyta, kaip Amerikos kapitalistai padarė suokalbį prieš tuos darbininkus ir kaip juos kankino.

Darbininkai Atsimokės Teisėjui Thayer, Sako "Pravda"

MASKVA.—Sovietų oficialis laikraštis "Pravda" ketvirtadienį padarė pastabą teisėjui Thayer, kuris nutėisė Sacco ir Vanzetti nužudymui, nepaisant, jog yra įrodymų, kad jie nekalti. "Pravda" rašo: "Proletarai išmoko nuo kapitalistų, kaip moksliskai užmušti. Kuria dieną darbininkai padės teisėją Thayer ir kitus panašius elementus į tą pačią keė, kurioj komunistai žustė."

Aplėks Orlaiviu Aplink Pasaulį į Dešimts Dienų

LOS ANGELES, Cal.—Asociacija orlaivių eksperimentu ir techniku—Aero Stambly Association—pranešė, kad ji užgyrė Frank D. Williams ir Alexander H. Kerr planus pastatymui tokio orlaivio, kuriou būtų galima aplėkti aplink žemę į dešimts dienų. Kerr ir Williams yra inžinieriai išradėjai.

Ispanijoje Uždrausta Talpinti Laikraščiuose Žinias Apie Sacco ir Vanzetti

HENDAYE, Francija.—Ispanijos reakcinė valdžia uždraudė spausdinti žinias bei straipsnius apie Sacco ir Vanzetti bylą, darbininkų protestus ir t.t. Madrido mieste laikraštis "Socialistas" tapo sulaukytas ant dešimts dienų už atspausdinimą trumpos telegramos iš New Yorko apie Sacco-Vanzetti bylą.

VANZETTI SESUO ATVAZIUOJA

PARYŽIUS.—Kaip šiandien (13 d. rugpjūčio) Vanzetti sesuo Luigia išplaukia iš Cherbourgo į New Yorką laivu Aquitania. Amerikos ambasada jai išdavė vizą tik su ta sąlyga, jeigu ji pirsks laivakortę į abi puses. Vanzetti labai nori su seseria pasimatyti.

GENEROLAS GALEN APLEIDŽIA HANKOVĄ

HANKOW, Chinija.—Generolas Galen, buvęs Rusijos militarinis patarėjas Hankovo valdžiai, traukiniu išvažiavo iš Hankovo į Chanchow. Sakoma, kad jis grįžta į Sovietų Sąjungą.

SACCO PASIKALBĖJIMAS SU GUBER. FULLER

BOSTON.—Nicola Sacco, italias darbininkas, dirbėš čėverykų dirbtuvėj, jau išanksto buvo įsitikinęs, kad guber. Fuller, milionierius, nuspręs, jog jis turi būt nužudytas, kaip darbininkų klasės kovotojas. Kuomet guber. Fuller nagrėnė Sacco-Vanzetti bylą, jis nuėjęs į mirties kambarį pasikalbėti su Sacco ir Vanzetti. Dabar dar tik pirmu kartu paskelbta, kaip su juo kalbėjosi Sacco.

Kuomet diktas, puikiai pasirėdėš žmogus, šypsodamas jėjęs į pasimatymo kambarį ir Sacco buvo pranešta, kad tai guber. Fuller, tai Sacco pareiškė:

"Aš neprašiau tave ateiti. Aš nepasirašiau jokio rašto. Tu nieko man neduosi. Fuller: "Aš suprantu tave. Aš buvau dirbtuvės darbininkas, kaip ir tu." Sacco: "Taip, gal būt. Bet tu pasidarei \$10,000-000 ir tavo mintis persimai-nė. Dabar tu esi kapitalistas, o aš anarchistas. Tu buržujus. Aš proletaras. Tu negyveni mano pasaulyje, už tai aš nieko nesitikiu nuo tavęs. Good bye (Sudiev)." Ir taip Sacco, trumpai nukirsdamas, pasikalbėjimą su kapitalistu, kuris nusprendė jį nužudyti, jėjęs į savo kambarį ir užtrenkęs duris toliau tęsė bado streiką.

Hankovo Valdžia Sušaudė 26 Komunistus

KIUKIANG, Kiangsi Provincija, Chinija.—Čia gauti pranešimai iš Hankovo sako, kad ten paskelbta karostovis. Valdžia sušaudė 26 komunistų vadus. Keturiadsėsimts keturi darbininkai suareštuoti.

Karo stovis paskelbtas 31 d. liepos, įvykus didelei

darbininkų protesto demonstracijai prieš darbininkų persekiojimą. Tuomet susikirtimi su policija žuvo keturi darbininkai ir daug tapo sužeista. Valdžia paskelbė karostovį, bijodama, kad darbininkai jos nenušluotu.

1,000 Gelžkeliečių Streikuoja Turkijoje

ADANA, Turkija.—Apie 1,000 gelžkeliečių susireikavo Turkijoje praėitą trečiądienį, reikalaudami algų pakėlimo. Tai dar pirmas toks didelis streikas Turkijos respublikoj. Valdžia dėsda visas pastangas sulaužyti streiką. Suvirš 100 streikiškių, dirbančių ant Anatolijos gelžkelio, bandė sulaukyti traukinių vaiksčiojimą tykia gulėdami ant rėlių priešais inžiną, kad neleidus traukiniui vykti į Aleppo. Policija pradėjo šaudyti iš revolverių ir streikiškiai buvo priversti atsitraukti.

Negras, 101 Metų Amžiaus, Buvęs Vergas, Tik Dabar Matė Judžius

TORRINGTON, Conn.—William Bradshaw iš Campville, neegras ir buvęs vergas, 101 metų amžiaus, šjomis dienomis tik pirmu kartu matė judžius (kručiamus paveikslus) Torrington teatre. Jis dar gerai mato be akinių.

BUTLEGERIAI NUŠOVĖ KUNIGĄ

SOUTHWEST CITY, Mo.—Trečia-dienį tapo nušautas metodistų bažnvcios kunigapas Hatfield. Žmogžudžiai pabėgo. Vyriausybė mano, kad jį nudėjo butlegeriai, nes jis, sakoma, darbavosi už blaivybę.

Londonas.—Anglijos prekyba su Italija labai sumazinė. Anglijos kapitalistai labai susirūpinę, kad jų biznesis su Italija sumažėjo 1926 metais ant 25 nuosimčių.

Dovanojo Rumunijos Karaliukui \$3000,000 Palocių

SINAIA, Rumunija.—Rumunijos valdžia dovanojo trijų milionų dolerių palocių penkiū metų vaikui karaliukui Michael. Jis turės jame gyventi. Kuomet jis tapo nugabentas į palocių ir pamatė šimtus durtuvų, kardu, šautuvų ir kitokių blizgančių ginklų, jis klausė motinos:

"O, mama, ar aš galėsiu su tais puikiais daiktais žaisti?" O paskui karaliukas labai susirūpinęs užklausė motinos: "Bet kur mano biednas Mumbo gulės?" Mumbo yra jo šunelis.

Šitam brangiam palocių gyvenim vienas karaliukas su savo šuneliu.

Išdraskė Protesto Mitingą Los Angeles'e

LOS ANGELES, Cal.—Tūkstantis apsiginklavusių policistų išdraskė čia protesto mitingą, surengtą Plazza aikštėje prieš Sacco ir Vanzetti žudymą. Streikavo daildės ir adatos pramonės darbininkai. Tūkstantiniai darbininkų buvo susirinkę protestuoti. Mitingą sušaukė Centralinė Darbo Unijų Taryba, Darbininkų (Komunistų) Partija ir pramoniečių unija (I.W.W.). Suvirš 20 veikiū komunistų ir aidoblistų suareštuota ir sulaukyta be kaučijos už sindikalistinio įstatymo sulaužymą. Gლობerman, Darbininkų Partijos sekretorius, buvo sumuštas. Policija užgriebė Darbininkų Partijos rastines; krečia visų komunistų namus.

Tariasi su Coolidge Apie Raidus ant "Raudonųjų"

RAPID CITY, S. D.—Išsiuotės del protestų už Sacco ir Vanzetti gelbėjimą, darbo ministeris Davis atvyko čia specialiai pasikalbėti su prezidentu Coolidge apie surengimą raidų (užpuolimų) ant sveltimsalių "raudonųjų". Ponas Davis labai išsigando darbininkų protestų visam pasaulyje. Už tai jis nori visą kaltę suversti ant "ateivių radikalų". Mano, kad Amerikoje bus "ramu", kuomet jis "išnaikins" ateivius radikalus.

Indžionksimas Prieš Penkių Metų Amžiaus Vaiką

NANTYGLA, Pa.—Heisley Coal kompanija išėmė indžionksiną prieš vietinius mainierius unijos antro distrikto viršininkus, kad jie negalėtų atkalbinėti streiklaužiū nuo darbo. Bet kas keisčiausia, tai kad tam indžionksine kompanija idėjo ir penkiū metų amžiaus vaiko Archie Cooke vardą, kad uždraudus ir jam pikietuoti.

Vaikutis pikietuodavo kartu su suaugusiais ir dainuodavo prieš streiklaužius sutaisvta daina "Where you work, John?" ("Kur tu dirbi, Jonai?"). Ir ant vaikučio kompanija išsiuto.

SACCO-VANZETTI BYLA PRIEŠ VALSTIJOS AUGŠCIAUSĮ TEISMĄ

Advokatas Hill Stengiasi Išreikalauti Naujo Teismo; Sacco Labai Nusilpęs, Bet Tolius Tęsia Bado Streiką

BOSTON.—Sacco-Vanzetti advokatas Hill deda visas pastangas, kad išreikalauti naujo teismo. Buvę reikalauta valstijos augščiausio teismo teisėjo Sanderson, kad jis išduotų leidimą reikalavimui naujo teismo, pasiremiant neteisingu teisėjo Webster Thayer tardymu Sacco-Vanzetti bylos. Bet Sanderson nesutiko išduoti. Paskui advokatas Hill pareiškė, kad jis nesutinka priimti Sandersono nuosprendį ir reikalavo, kad Sandersonas tą klausimą pavestų spręsti pilnam valstijos augščiausiam teismui (visiems teisėjams). Sanderson pagalios sutiko išpildyti reikalavimą.

ir moterys, suareštuoti už demonstravimą prieš valstijos namo trečiądienį, miesto teisme tapo nubausiti užsimokėti po \$5. Trys nepripažino kaltais ir jų teismas atidėtas.

Thayer Pasirašė Apeliaciją
Valstijos augščiausio teismo teisėjai taėgi svarstys Sacco-Vanzetti advokato skundą prieš teisėją Thayer del nesutikimo duoti naujo teismo, atšaukti baudmę ir sulaukyti nužudymą.

Kaltinamųjų advokatas Musmanno patiekė ketvirtadjenio rytą augstiesiam teisme, Dedhame, advokato Hill nesutikimą su teisėjo Thayer patvarkymais, padarytais praėitą pirmadienį ir antradienį. Advokato Hill nesutikimo skunde nurodoma, kad jis reikalavo teisėjo Thayer pasitraukti ir užleisti kitam teisėjui klausyti apeliaciją, kadangi pats teisėjas Thayer buvo nusistatęs prieš Sacco ir Vanzetti laike teismo, bet Thayer atmetė jo reikalavimą.

Ketvirtadienio vakarą, dalyvaujant kaltinamųjų advokatu Elias Field ir prokurorui Putnam, teisėjas Thayer savo namuose, Worcester, pasirašė po advokato Hill priengta skundo apeliacija prieš jo patvarkymus, tuo būdu leisdamas tai apeliacijų daliai pasiekti augščiausią teismą.

Reikalauja Paskelbti Dokumentus
Sacco-Vanzetti Gynimo Komitetas išleido atsisaukimą į visuomenę, kad reikalautų, idant teisinumo departamento (šnių) dokumentai apie Sacco-Vanzetti suareštavimą būtų atidengti, kadangi milionai žmonių visam pasaulyje yra pasitikrinę, kad Sacco ir Vanzetti yra nekalti ir kad prieš juos buvo padarytas suokalbis kaip prieš radikalus anarchistus.

Numirė 100 Pačių Karalius
PNOM-PENH, Cambodija (Francijos Indo-Chinija).—Trečia-dienį numirė Cambodija krašto karalius Sisowath. Jis buvo 87 metų amžiaus ir turėjo 100 pačių. Jis buvo ištikimas Francijos imperialistų tarnas. Keli mėnesiai atgal buvo nuvykęs Francijon su dideliu būriu pačių. Francijos imperialistai jį puikiai priėmė.

Sacco Silpnas
Atrodo, kad Sacco, gali neišgyventi iki 22 d. rugpjūčio. Jis labai nusilpęs. Eidamas iš mirties kambario į kitą kalėjimo dalį Sacco suklopo ir negalėjo paieiti be sargų pagalbos. Bet nepaisant nusilpimo, Sacco atsisakė valgyti—toliaus tęsia bado streiką. Jis įsitikinęs, kad kapitalistai nesuteiks jam naujo teismo ir kad jį nužudys dar ilgiau pakankinę. Kuomet jo žmona Rosina pamatė jį taip nusilpusį, ji pati vos neapalo.

Vanzetti ketvirtadienį po biskų pradėjo valgyti. Ryte išgėrė kavos, per pietus jautienos sriubos, ir vakare jautienos sriubos ir pieno. Jis, sakoma, pakiles dvasioje po žudymo atidėjimo.

Arėstuoti Nubausiti
Trisdešimts penki vyrai

Arėstuoti Nubausiti
Trisdešimts penki vyrai

S.L.A. 83 KP. IŠVAŽIAVIMAS

Rytoj, 14 d. rugpjūčio, Forest Parke, Brooklyne, įvykis Susivienijimo Lietuviu Amerikoje 83 kuopos didelis išvažiavimas. Dainuos Aido Choras ir bus kitokių pamarginimų. Visi ir visos nepamirškite jame dalyvauti. Rengėjai.

